УИД 16MS0153-01-2022-000041-76
Копия Дело №5-15/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 января 2022 года                                                                          с.Большие Кайбицы

Мировой судья судебного участка №1 по Кайбицкому судебному району Республики Татарстан Шавалиева Г.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по статье 19.13 КоАП РФ  в отношении Халиковой Гульфии Мирзатзяновны, родившейся 02 апреля 1957 года в с.Бакрче Апастовского района Республики Татарстан, паспорт 92 05 368982 выдан 25.12.2003г. ОВД Атнинского район Республики Татарстан, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: Республика Татарстан, Кайбицкий район, с.Кушманы, ул.Такташа, дом 6, проживающей по адресу: Республика Татарстан, Кайбицкий район, с.Кушманы, ул.Татарстан, дом 38, пенсионера, не работающей, ранее к административной ответственности не привлекавшейся,
установил:

06 января 2022 года в 13 часов 38 минут Халикова Г.М., находясь в жилом доме, расположенном по адресу: Республика Татарстан, Кайбицкий район, с.Кушманово, ул.Татарстан, дом 38, осуществила вызов в ОМВД России по Кайбицкому району и сообщила информацию о том, что её сын украл у неё 5 000 рублей, что не соответствовало действительности. Своими дейсвиями Халикова Г.М. осуществила ложный вызов специализированных служб: полиции.
Халикова Г.М. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, предоставила письменное заявление о рассмотрении дела без её участия, где также указала, что вину свою признаёт. Суд признаёт причину неявки Халиковой Г.М. в судебное заседание уважительной, считает возможным удовлетворить её ходатайство и рассмотреть дело без её участия.

Факт совершения административного правонарушения Халиковой Г.М. подтверждается протоколом об административном правонарушении №5600014 от 09 января 2022 года, сообщением от 06 января 2022 года №18, рапортом начальника СГ ОМВД России по Кайбицкому району майора юстиции Ахметзяновой Л.Г. от 08 января 2022 года, письменными объяснениями Халикова Г.М. от 09 января 2022 года (л.д.4), в совокупности с рапортом ст.УУП ОМВД России по Кайбицкому району старшего лейтенанта полиции Фасхутдинова Р.Р. от 06 января 2022 года, постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела 07 января 2022 года,  постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 07 января 2022 года.
Суд, исследовав письменные материалы дела, оценивая исследованные доказательства в соответствии со статьями 26.2, 26.11 КоАП РФ, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд считает, что они не имеют противоречий, согласуются между собой, полностью устанавливают событие правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 КоАП РФ и виновность Халикова Г.М. в его совершении.

Действия Халикова Г.М. суд квалифицирует по статье 19.13 КоАП РФ как заведомо ложный вызов полиции.

При назначении наказания суд учитывает личность правонарушителя, его имущественное положение. Халикова Г.М. ранее к административной ответственности не привлекалась,  смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, суд
постановил:

Халиковой Гульфии Мирзатзяновны признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.

В платежных документах для оплаты штрафа указываются следующие сведения. Получатель: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), счет №03100643000000011100, Кор.счет №40102810445370000079, ИНН 1654003139, КПП 165501001, Банк получателя Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193010013140, Идентификатор 0318690900000000026521537, наименование платежа 5-15/2022 (ОМВД России по Кайбицкому району).
Разъяснить Халиковой Г.М., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления суда в законную силу. В соответствии с  частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
После оплаты штрафа документ, подтверждающий исполнение данного постановления, необходимо предоставить в канцелярию судебного участка по адресу: 422330, Республика Татарстан, Кайбицкий район, с.Большие Кайбицы, Солнечный бульвар, дом 3, либо направить по электронной почте по адресу: ms.1401@tatar.ru
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Кайбицкий районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 1 по Кайбицкому судебному  району Республики Татарстан.
Мировой судья:    подпись
Копия верна.
Мировой судья                                                                                 Шавалиева  Г.Р.